
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
 

 
 
 
 

Il Dirigente 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER 24170 del 19 settembre 2025 con la quale il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha trasmesso il decreto n. AOODPIT.R.0002727 del 19 
settembre 2025 di assegnazione del contingente regionale Esoneri o semiesoneri 
dall’insegnamento dei docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza e delle 
istituzioni scolastiche oggetto di accorpamento, emanato a seguito del decreto 
interministeriale n. 151 del 26 luglio 2024; 

VISTO il decreto interministeriale n. 151 del 26 luglio 2024 registrato dalla Corte dei conti 
al n. 2323 il 27 agosto 2024, con il quale sono stati disciplinati i parametri, criteri e modalità 
per l’individuazione, su base regionale, delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza 
ovvero oggetto di accorpamento che possono avvalersi della facoltà di concedere esoneri o 
semiesoneri ai docenti dall’insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento 
delle funzioni amministrative e organizzative; 

VISTO il predetto decreto n. AOODPIT.R.0002727 del 19 settembre 2025, di assegnazione 
per l’anno scolastico 2025/2026 del contingente nazionale di Esoneri o semiesoneri 
definito con decreto interministeriale n. 151 del 26/7/2024; 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del richiamato D.I. n. 151 del 2024, che indica nella misura 
massima di 676 unità il numero complessivo degli esoneri determinato a livello nazionale; 

RILEVATO che, per la regione Umbria, il numero complessivo degli esoneri autorizzati, 
così come determinato dall’art. 1 del decreto n. n. AOODPIT.R.0002727del 19 settembre 
2025, è pari a n. 10;  

VISTO il D.D. AOODRUM n. 676 del 20/08/2025, con il quale sono stati conferiti n. 10 
incarichi aggiuntivi di reggenza di durata annuale;  

VISTO il D.D. di quest’ufficio n. 41 del 27/01/2025 che ha recepito il piano di 
dimensionamento regionale; 

CONSIDERATO che, con effetto dall'1/09/2025, in applicazione della programmazione 
territoriale dell'organizzazione della rete scolastica della Regione Umbria, sono state 
apportate le modifiche di cui allo schema deliberativo (allegato 3) alla deliberazione 
regionale n. 1276 del 30 dicembre 2024, che è parte integrante del succitato decreto n. 
41/2025; 



 

 
posta certificata: drum@postacert.istruzione.it   

 

VISTO l’art. 2  del decreto n. AOODPIT.R.0002727 del 19 settembre 2025 che testualmente 
recita “Agli Uffici Scolastici regionali è affidato il compito di autorizzare la concessione degli 
esoneri o dei semiesoneri dall’insegnamento dei docenti, individuati ai sensi dell’articolo 1, comma 
83, della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo n. 165/2001, delle 
istituzioni scolastiche affidate in reggenza e delle istituzioni scolastiche oggetto di dimensionamento 
nei limiti dei contingenti regionali e delle risorse attribuite secondo il precedente articolo 1, e previa 
richiesta dei dirigenti scolastici reggenti e titolari, per attività di collaborazione nello svolgimento 
delle funzioni amministrative e organizzative, senza determinare nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica”; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODRUM 17382 del 24.09.2025 con il quale questo Ufficio ha 
invitato i dirigenti scolastici ad avanzare le istanze di esonero e semiesonero; 

VISTE le istanze prodotte dai Dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza 
con incarico annuale e dei Dirigenti scolastici titolari su scuole oggetto di accorpamento 
per l’a.s. 2025/2026; 
 
RITENUTO di poter soddisfare tutte le richieste di esonero e semiesonero pervenute in 
risposta al suddetto avviso; 
 
TENUTO CONTO della totalità dei posti di esonero autorizzati e autorizzabili per la 
regione Umbria; 
  

DECRETA 

 

Art. 1 - È pubblicato, qui di seguito, l’elenco delle istituzioni scolastiche istituito ai sensi 
dell’art. 2 del decreto n. AOODPIT.R.0002727 del 19 settembre 2025 che sono autorizzate 
alla concessione di esoneri/semiesoneri: 
 

A B C 

CODICE 
MECCANOGRAFICO  

Istituzioni scolastiche  affidate in 
reggenza annuale oppure oggetto 

di dimensionamento 

DENOMINAZIONE SCUOLA 

TIPOLOGIA E 
NUMERO ESONERI 

/SEMIESONERI 
AUTORIZZATI 

PGEE021002  D.D. “F. RASETTI” - C. DEL LAGO 1 esonero 

PGIS02800V  I.I.S. "PATRIZI-BALDELLI-CAVALLOTTI 1 esonero 

PGMM18600L  IST. 1^ GRADO "COCCHI – AOSTA” 2 semi esoneri 

PGEE01700A  D.D. "DON BOSCO" BASTIA UMBRA 2 semi esoneri 

PGIC840009  I.C. PERUGIA 12 2 semi esoneri 

PGPM010004  LICEO "A. PIERALLI" 1 esonero 

PGIC87200R  I.C. ASSISI 1 E PER CIECHI 1 esonero 

TRIC81400C  I.C. ACQUASPARTA 2 semi esoneri 

PGIC854007 I.C. PERUGIA 13 1 semi esonero 

PGIC847004 I.C. GUALDO TADINO 2 semi esoneri 

 
Art. 2 - Le istituzioni scolastiche di cui all’art. 1 del presente decreto, così come riportato 
nella precedente tabella, sono pertanto autorizzate alla concessione di esoneri/semiesoneri 
così come indicato nella colonna C.  
 

mailto:drum@postacert.istruzione.it


 

 
posta certificata: drum@postacert.istruzione.it   

 

Art. 3 - I Dirigenti delle istituzioni scolastiche individuate dall’art. 1 del presente decreto 
provvederanno alla formalizzazione degli esoneri/semiesoneri autorizzati con 
l’indicazione: del docente/insegnante, della tipologia di posto e della relativa classe di 
concorso. Il relativo provvedimento dovrà essere trasmesso al Dirigente dell’Ambito 
territoriale di rispettiva competenza.  
 
Art. 4 - Per la sostituzione del personale docente collocato in posizione di 
esonero/semiesonero, il Dirigente dell’Ambito Territoriale competente provvederà con 
supplenze fino al termine delle attività didattiche secondo i criteri, le modalità e le 
procedure previste dalla normativa vigente.  
 
Art. 5 - Gli oneri di supplenza temporanea, necessari alla sostituzione del personale 
docente collocato in posizione di esonero o semiesonero, sono imputati per l’e.f. relativo 
all’a.s. 2025/26 sui capitoli di cedolino unico 2149, 2154, 2155 e 2156, piani gestionali 03 e 
04 e Capitoli (IRAP) 2127, 2128, 2140 e 2145, piano gestionale 01, del personale del 
comparto scuola.  
  
Art. 6 - Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si 
applicano le disposizioni normative e contrattuali vigenti.                                                                        

                                                                             
 
 

                                                                             Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria 
                                                                                                                  Dr. Sergio Repetto 
                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

 
 
   
 
 
    
 
                                                                                           
     

 
 

   

 

 

 
 
 
 
    
 
 
 

mailto:drum@postacert.istruzione.it

		2025-10-08T06:22:49+0200


		2025-10-08T08:15:37+0200
	protocollo




